
 

 

 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

VISTO il Decreto Legislativo 14 settembre 2015, n. 150 che ha istituito l’Agenzia 

Nazionale per le Politiche Attive del Lavoro (ANPAL); 

VISTO il D.P.C.M. del 13 aprile 2016 con il quale sono state individuate le risorse umane, 

finanziarie e strumentali destinate all’ANPAL; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 26 maggio 2016, n. 108 recante 

l’approvazione dello Statuto dell’Agenzia nazionale per le Politiche Attive del Lavoro; 

VISTO il Regolamento di contabilità dell’ANPAL approvato dal Consiglio 

d’Amministrazione con Deliberazione n. 5 del 29 marzo 2017; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 27 febbraio 2003, n. 97 istitutivo del 

Regolamento concernente l’amministrazione e la contabilità degli enti pubblici di cui alla 

legge 20 marzo 1975, n. 70; 

VISTA la Legge 31 dicembre 2009, n. 196 “Legge di contabilità e finanza pubblica”; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 maggio 2011, n. 91 concernente “Disposizioni recanti 

attuazione dell’art. 2 della Legge 31 dicembre 2009, n. 196, in materia di adeguamento ed 

armonizzazione dei sistemi contabili”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 4 ottobre 2013, n. 132 e successive 

modificazioni e integrazioni concernente “Regolamento concernente le modalità di 

adozione del piano dei conti integrato delle amministrazioni pubbliche, ai sensi dell’articolo 

4, comma 3, lettera a), del decreto legislativo 31 maggio 2011, n. 91”; 

VISTO il DPR del 07/06/2021 - ammesso al visto di legittimità e registrato dalla Corte dei 

Conti in data 05/07/2021 con il n. 2054 - con il quale il Dott. Raffaele Michele Tangorra, ai 

sensi dell’art. 46, comma 2 e 3, del Decreto Legge n. 73 del 25 maggio 2021, è stato 

nominato Commissario straordinario di ANPAL, il quale assume, per il periodo in cui è in 

carica, i poteri attribuiti al Direttore ed al Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia 

medesima; 



 

 

VISTO il Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2023 adottato dal Commissario 

Straordinario con deliberazione n. 15 del 30 dicembre 2022 e approvato dal Ministro del 

Lavoro e delle Politiche Sociali con nota prot. n. 3538 del 27 febbraio 2023; 

VISTA la determina a contrarre n. 183 del 21 maggio 2020, con la quale è stata indetta 

procedura negoziata telematica (in ambito MEPA CONSIP), ex art. 36, comma 2, lettera 

b), del D.lgs. n. 50 del 2016 - RdO n. 2575008 - per la scelta dell'Istituto di credito al quale 

affidare i Servizi di cassa e la fornitura di servizi accessori e connessi in favore 

dell'Agenzia Nazionale per le Politiche Attive del Lavoro;  

VISTO il decreto direttoriale n° 326 del 3.08. 2020 di aggiudicazione della procedura in 

favore della banca Intesa Sanpaolo S.p.A.; 

VISTO il Contratto per l’affidamento della gestione del “Servizio di cassa e la fornitura di 

servizi accessori e connessi in favore dell'Agenzia Nazionale per le Politiche Attive del 

Lavoro” CIG828969698A, prot. 8477 del 14/09/2020 stipulato con Intesa Sanpaolo S.p.A. 

Codice Fiscale 00799960158, Partita IVA 11991500015; 

VISTO il decreto direttoriale  n.517 del 10 dicembre 2020 con cui si approva ai sensi degli 

artt. 32 e 33 del d.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, il Contratto per l’affidamento della gestione 

del “Servizio di cassa e la fornitura di servizi accessori e connessi in favore dell'Agenzia 

Nazionale per le Politiche Attive del Lavoro” CIG 828969698A stipulato in data 14/09/2020 

con Intesa Sanpaolo S.p.A con decorrenza dal giorno 01/01/2021, per la durata di 36 

mesi e si impegna la somma complessiva di €48.000,00;  

VISTA la nota prot. n.5404 del 05/03/2021 con la quale l’ANPAL ha modificato il contratto 

già stipulato autorizzando l’esecuzione delle componenti funzionali al sistema Pago PA, 

descritte nell’offerta inviata da Intesa Sanpaolo S.p.A. e acquisita dall' ANPAL con prot. 

n..4461 del 22/02/2021, al costo di un canone mensile pari ad euro 25 oltre IVA, oltre ai 

costi relativi al consumo pari a € 0,25 a operazione (quantificati in circa 100 operazioni 

annue come da e-mail della Divisione 1 del 16/03/2021), controfirmata per accettazione 

dalla Società Intesa Sanpaolo S.p.A in data 15/03/2021; 

VISTO il successivo decreto direttoriale n. 129 del 30 marzo 2021 con cui si allinea la 

ripartizione annuale degli importi dettagliati, in sostituzione dell’art. 2 del Decreto 

Direttoriale n. 517 del 10/12/2020, si approva il contratto per il servizio integrativo “Pago 

PA” e si impegna l’ulteriore somma complessiva pari ad euro 1.130,00, IVA compresa;  



 

 

VISTO il decreto legge 22 giugno 2023, n. 75, convertito, con modificazioni, dalla legge 10 

agosto 2023, n. 112, e, in particolare, l’articolo 3, che prevede, tra l’altro, l’attribuzione al 

Ministero del lavoro e delle politiche sociali delle funzioni svolte dall’Agenzia nazionale per 

le politiche attive del lavoro (ANPAL) “…a decorrere dalla data di entrata in vigore del 

decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri …” e di riorganizzazione del Ministero del 

lavoro e delle politiche sociali, nonché la soppressione di ANPAL “… a decorrere dalla 

medesima data …”;  

CONSIDERATO che, con l’entrata in vigore del suindicato DPCM (ad oggi non ancora 

intervenuta) il Ministero del lavoro e delle politiche sociali è destinato a subentrare nelle 

posizioni in capo ad ANPAL alla data medesima, giusta assunzione, eventualmente, degli 

atti regolatori del caso; 

CONSIDERATO che il contratto su richiamato è previsto pervenire a scadenza in data 31 

dicembre 2023; 

CONSIDERATA quindi la necessità di prorogare il servizio suddetto in ragione 

dell'esigenza di mantenere lo stesso in condizione di adeguata operatività ed efficacia nel 

periodo intercorrente all’emanazione e successiva pubblicazione del suddetto DPCM; 

VISTA la nota di proposta di conferimento incarico trasmessa dall’ANPAL al fornitore via 

pec in data 12 dicembre 2023, con la quale l’ANPAL dispone, ai sensi dell'art. 106, 

comma 11, del D.Lgs. n. 50 del 2016, di procedere alla proroga del contratto sopra citato, 

per un periodo di 4 mesi, decorrenti dal 01 gennaio 2024 e fino al 30 aprile 2024, fermi 

restando tutti i patti, clausole, condizioni ed un corrispettivo complessivo ulteriore da 

calcolarsi secondo le attuali tariffe contrattuali; 

VISTA la pec del 20 dicembre 2023 con cui il fornitore trasmette comunicazione, 

protocollo ANPAL 19255 del 20/12/2023, di conferma proroga della Convenzione per il 

servizio di cassa per un ulteriore periodo di quattro mesi e precisamente dal 01/01/2024 

fino al 30/04/2024 agli stessi patti e condizioni; 

VISTA la somma già impegnata con il Decreto  Direttore Generale n.129 del 30.03.2021, il 

cui residuo è ampiamente sufficiente a coprire la spesa necessaria per finanziare il costo 

dell'operazione descritta; 

VISTO l'art. 32, comma 2, del d.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016. 

Tanto premesso, 

 



 

 

DECRETA 

Articolo unico 

Per quanto in premessa, per il periodo di proroga dal 01 gennaio 2024 al 30 aprile 2024, 

del contratto per l’affidamento della gestione del “Servizio di cassa e la fornitura di servizi 

accessori e connessi in favore dell'Agenzia Nazionale per le Politiche Attive del Lavoro” 

CIG 828969698A, si applicano i medesimi patti, clausole e condizioni valevoli per il 

Contratto esecutivo in corso. 

La spesa necessaria per finanziare l’operazione su descritta è a valere sul Decreto 

Direttore Generale n.129 del 30.03.2021. 

 

 IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Raffaele Michele Tangorra 

(documento firmato digitalmente 

        ai sensi del D.Lgs. 82/2005) 

 

 


		2023-12-21T15:42:08+0000
	Raffaele Michele Tangorra




